
Uhlířov | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Uhlířov
Uhlířov
747 84

Okres Opava
Katalogové číslo
Katastrální území Uhlířov
GPS 49° 54' 11.1''

17° 50' 22.2''
Mapová značka Větrné čerpadlo / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci asi 650 m S od středu obce, v

poli pouze stará studna
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby asi 1938
Rok zániku 2011

Stručný popis

Železný příhradový stožár byl stál do r. v poli na pravém břehu řeky Hvozdnice v katastru obce Uhlířov. Zřejmě v letech
1938-39 vyrobil uhlířovský kovář (pan Vavrečka starší) nové lopatkové kolo o průměru přibližně 4,2m.
Podle konstrukce stožáru pravděpodobně výrobce F. Kunz
-----

Dodnes je na místě v polích při Hvozdnici viditelná kamenná studna, ve které podle pamětníků bývala voda i v dobách, kdy
mělké studny v Uhlířově nestačily obec vodou zásobovat. Ke studni jezdili sedláci pro vodu v obdobích sucha. Pro ulehčení
dodávek vody na velkostatek bylo počátkem 20. století zkonstruováno pístové čerpadlo, které bylo poháněno silou větru. Ze
studny při Hvozdnici byla voda tlačena dřevěným potrubím do rezervoáru nad Uhlířovem a z něj pak potrubím rozvedena na
velkostatek pro napájení koní, krav, ovcí a prasat. Stožár byl mnoho let v havarijním stavu, byl podtržen těžkou zemědělskou
technikou a na zbylých třech vzpěrách se nebezpečně nakláněl. Proto byl v roce 2011 demontován.
Zdroj: www.technicke-pamatky.cz, foto Petr Chroust

Historie

Architektura

Stav nemovitosti Neexistuje
Typ Větrné čerpadlo
Dominantní stavební konstrukce Kovová
Historické prvky
Parametry



Technologie

Technologické vybavení
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a prameny

Zajímavosti

Ostatní

Fotogalerie

Historické fotografie a pohlednice

http://www.povetrnik.cz/upload/media/524/2839.jpg

